
 

２学期の しめくくりです！ 
今年もいよいよ残りわずかとなりました。運動会や社会科見学など大きな行事があり，友だち

と協力して精いっぱい励むことができた２学期となりました。たくさんの場面で成長する子ども

たちの姿を嬉しく思います。 

自分のがんばりを振り返るとともに、友だちのがんばりにも目を向けて、良いしめくくりがで

きるようにしたいと思います。 

【１２月の学習予定】 

国語 大造じいさんとガン 

反対の立場を考えて意見文を書こう 

友達といっしょに，本をしょうかいしよう 

音楽 待ちぼうけ 赤とんぼ 

社会 これからの工業生産とわたしたち 

情報産業とわたしたちのくらし 

図工 給食のポスター 

算数 平均 割合 順々に調べて 

見積もりを使って 

体育 走り幅跳び 

跳び箱 

理科 物のとけ方 総合 すごいぞ！米パワー 

家庭 はじめてみようクッキング 外国語 ていねいに注文したり，値段をたず

ねたりしよう 

地域のおすすめを紹介しよう 

道徳 ペルーは泣いている 

くずれ落ちただんボール箱 
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寒い日が続きます。冬の服装についてもう一度

ご確認ください。 

・防寒用ジャンパー，長ズボン，タイツは，12/1～

2/28の期間だけ着用してもよい。 

それ以外の期間，着用の場合は必ず連絡帳等で知

らせる。 

・手袋やマフラー，カイロは児童の体調や気候に合

わせて使用してもよい。学校では，カイロをポケット

から出さない。 

・体育の授業では，体操服の下に長いスパッツ・タイ

ツ・長袖の下着（スポーツ用アンダーシャツ，防寒用

下着）などは着用しない。 



１２月の行事予定 

日 曜 予定 

１ 日  

２ 月 委員会 校内人権週間(12/24まで) 

３ 火  

４ 水 第３２回全校漢字大会 代表委員会 GT 

５ 木 学年費引き落とし日(※１２月はなし) 

６ 金  

７ 土  

８ 日  

９ 月 学校朝会 クラブ 

10 火 あおぞら号 

11 水 HKT（体） GT  

12 木  

13 金  

14 土  

15 日  

16 月 ５年総合(お飾り作り) ６校時授業 

17 火 個人懇談（希望） 5校時 14:55下校 

18 水 個人懇談（希望） 5校時 14:55下校 

19 木  

20 金  

21 土  

22 日  

23 月 給食終了 大掃除 5校時 14:55下校 

24 火 終業式 短縮 3校時 11:30下校 

25 水 冬季休業日（～1/5） 

26 木  

27 金  

28 土  

29 日  

30 月  

31 火  

３学期始業式 １／６（月）１２：００下校 

給食開始   １／７（火）１３：４５下校 

 

 

 

 

○学年日引き落とし日について  

１２月の引落しは、いたしません。１１月

までの集金で今まで購入したものの支払いが

できそうなので今回の引き落としはなしで

す。 

 

 

○人権週間について 

１２月４日（水）～１２月１０日（火） 

１９５０年に国際連合総会において、毎年１２月 

１０日が「世界人権デー」と定められ、日本では特に 

その日までの１週間を「人権週間」としています。 

ご家庭でも、言葉遣いや友だちとの接し方など、日

頃の生活の様子について話し合う機会をもっていただ

けたらと思います。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


